MEDITAT. GRAECANICAE

sed crebro ponitur pro praesenti τῷ. sic ἔδι pro δᾶ, ἐχεῖ  
pro χρᾷ.

οὐτως] profecto, reuera: aduerbium à genitio plurali par-  
ticipij uerbi substantiui, ἡμ, ὅνται, τὸ οὐτωμ, ν, in s, οὐτως.  
pagina 83. uersu 26.

diavónμα] sensus: à diavole. simplex νόη. Fut. νοίω, Præte.  
acti. νοίνα. Paß. νοίμα, unde uerbale τὸ νόημα. pag. 88. uer-  
su ultimo. ablato incremento, τ uerso μα, in μα, compositum  
diavónμα. Ut uero facilius sit thematis inquisitio & utilior,  
memores esse coenit, unde tempora formentur, & sensim tan- 10  
quam per gradus sursum ascendamus ad originē, donec inuen-  
tum sit praesens indicatiui modi: est enim thema hoc pacto quæ-  
rendum: diavónμα, reiice præpositionem, erit νόημα uerbale in  
μα, quod fit semper à Præterii passi. prima persona, sublato  
augmento: erit igitur νόημα, à νοίμα: porro Præte. paß. for. 15  
matur ab actiuo, uerōdo φα in μα, χα in γμα, uel κα, in μα.  
fuerit ergo νοίμα ab actiuo νοίνα. ubi autē κα, in Præt. de-  
sinit Fut. in σω, nisi sit Quintæ coniugationis. proinde Futu-  
rum erit νοίω: nam in Quinta coniugatione dicere νοίω, con-  
tra canonem est, qui prescribit penultimā Futuri Quintæ con. 20  
iugationis esse breviandam: & alioqui si Futurum esset νοίω,  
Præsens esset νοίω, quod nusquam apparebit in Lexico. relin-  
quitur igitur Futurum νοίω, id quod proficiscitur à Præsenti  
Tertiæ coniugationis νοίδω, νοίθω, νοίτω: aut Quartæ νοίώ,  
νοίσω, siue νοίτω: aut Sextæ νοίω: aut Prime circunflexorum 25  
νόήω, νοῖ: aut Secundæ νοάω, νοῖ: siquidem omnium istorum  
Futurum esset in σω. uerū nullum eorum ostendet Lexicon  
præter νόηω. Hanc thematis rimandi uiam diligenter obser-  
ua: paratenim miram facilitatem, ut statim occurrat origo,  
unde tempora manare queant. de hoc vide pag. 124. uersu 8. 30

καὶ τοῦ σὸν ψυχῆς] & tui animi. Hic uititur possessio pro-  
nomine, σός, σή, σέμ, tuus, tua, tuum, sc̄eminimum & σή, Geni-

IN ARTEM GRAMMATICAM.

tius τῆς, στᾶς. poterat uti primitiuo Genitiuo, οὐδὲν ψυχᾶς, hoc est, ut uictus more loquamur, Tis animi: pro, Tui animi: siquidem Græci genitiuos primitiuæ speciei μῆ, σῆ, ἡμῶν, ὑμῶν, σφῶν, etiam actiūc & possebiūc capiunt. apud nos autem Mei, tui, sui, nostri, uestrī, tautum pāsiūe: actiūe autem & possebiūe usurpat ueteres Mis, tis, sis, nostrum, & uestrum: tria Mis, tis, sis, exoluerunt: Nostrum & uestrum tantum partitiūe capiuntur, Vterq; nostrum, Quilibet uestrum.

ψυχᾶς] καὶ ψυχὴ, τῆς ψυχᾶς, Secunda declinationis.

10 τῆς πάντα τὰ τῆς μηδὲν τιθεμένης] ordina sic, οὐδὲν τιθεμένης πάντα τὰ τῆς, nihil faciētis omnia hic, subaudi posita. Interpres uon malè huic locum extulit per secundam personam, hoc modo, Qui huius mundi bona prorsus nihil esse ducas. tamen Genitiuus οὐ τιθεμένης, referendus est ad substantiū quod præcedit, nempe τὸ στᾶς ψυχᾶς. Tuus, inquit, hic est profectō, animiq; tuisensus. ψυχᾶς, inquam, hoc est, animi, uel animæ, οὐδὲν τιθεμένης, hoc est, nihil esse ducētis: aut, quæ nihil esse ducat. Participiū enim uarie redditur, nunc aduersum quiddam indicans, nunc causam explicans, ut hoc loco, τὸ μηδὲν τιθεμένης, nihil ducentis, quæ nihil esse ducat, hoc est, ut quæ, aut quippe quæ nihil esse ducat. Proinde quæ per participia Græcis efferruntur, nos Latinitate donabimus per eiusmodi coniunctionem, quæ commodissime facit ad sensum.

25 πάντα] omnia. οὐ πᾶς, τὸ πατέρος, καὶ πάτητα, οὐ πάτητας, τὸ πᾶν, τὸ παῖδες, Accusatiuus pluralis neutri generis, τὰ πάντα, accentu in priore, licet Genitiuus sit παῖδες, non πάντοι, uide pag. 126. uersu 20.

30 τὰ τῆς] Articulus aduerbio iunctus, mutat ipsum in adiectiuum, χθὲς heri, οὐ χθὲς, hesternus, καὶ χθὲς hesterna, & ita per omnes numeros & genera. pag. 132. uersu 14. aut in isto articulo Participium intelligitur uerbis substantiui εἶπ, ξεῖσ, εἶπ: aut aliud quippiam, quod loco & sententiæ congruit, seruati gene-

## MEDITAT. GRAECANICAE

ris, numeri, et casus ratione. exē illic, ὁ ἐναῦ qui illie est, habitat, ambulat, &c cetera. οἱ νοι, domi, aduerbialiter: τὸς οἰκοι, intellege ὄντας, existentes: hoc est, domesticos. sic τὰ τῆς intellige ὄντα, aut aliud quod quadrat: id est, Quæ hic sunt, uel geruntur: Quæ in hoc mundo sita sunt, &c. Est autē τῆς aduerbiū 5 sub forma Datiui foeminiti, cuiusmodi plurima sunt profecta ex secunda declinatione, habentq; α, uel η, diphthongū impro- priam, δημοσία, publice; δημοσία priuatim: βία, uiolenter: πάρερη- σία, confidenter, liberè: sic ἀλλή, πάντη, πή, ὅπη, κρυφή, σύσθη, ἐκή, ἡσυχή, κομιδή, πολλαχή, πατέραχή, διπλή, τεῖσα- 10 πλή, πονταπλή, τάντη. ad eundem modum τῆς, quod fit ab Ar- ticulo preposituo ὁ, ή, τὸ, qui aduentu particule δὲ, capi- tur pro Demonstratiuo, pag. 82. uersu 20. ὅδε, pro ἢ τοι, hic, ἡδε hæc, unde Datiuus τῆς huic, & aduerbialiter hic.

*Mηδέπου nihil. ὁ μηδείς, ἡ μηδεμία, τὸ μηδέρ, pag. 13. uer. 13. 15*

Tidēμένιον ] τίθημι, pag. 63. uersu 21. paſſ. τίθεμαι, Part. ὁ τιθέμενος, ἡ τίθεμένη, Genitiuus ἀλ τιθέμενος, id est, po- nentis, facientis, ducentis. Apud Attieos enim Passiva capiun- tur actiū: & alioqui Deponentia & Media uerba, idem ha- 20 bent præsens & imperfectum cum passiuis. Porrò τίθεται, hoc loco significat idem quod λογίζεται, id est, ducere atq; existi- mare. μηδέρ τίθεται nihil facere, μηρά τίθεται parui ha- bere, υπεροχη τίθεται posthabere, παρά δηλόρ τίθεται pro ni- hilo ducere, nihil facere. Verum ista persequi non est præsen- tis instituti: tantum illud studiosos adolescentes admonitos ue- 25 lim, si lingua Græca proprietatem, & elegantem uocabulo- rum usum tenere desiderent, ut commentarios Budæi summa cura perlegant. Reperient enim incredibilem quandam the- saurum, unde ad copiosè scribendum reddentur instructissimi.

Πρὸς τὴν μακαρίστην] ad beatitudinē. Nihil dueentis, i.e. 30 quit, ad beatitudinē, hoc est, præut est beatitudo. capitul. πρὸς, ut apud Comicum præpositio ad: Nihil ad nostrā hanc: id est,

# IN ARTEM GRAMMATICAM.

præut nostra hæc est formosa, & dèp πρὸς τὸν ἡμετέραν τάπτων.

Ἐγένετο λίαν] in pollicitationibus. adiectiuum Diuinis, Interpres explicandi causa posuit.

Ἐπαγγελίας] A` nominibus in os, tam substantiis, quam adiectiis, deducuntur substantia in īa: κακός malus, κακία malitia: ἀγέλη nuntius, ἀγέλη, res quæ nuntiatur, ab ἀγέλη nuntio: cuius compositum ἐπαγγέλλω, ex prepositione ἡδι, & in uoce deponētali ἐπαγγέλλωμα promitto. Hinc ἐπαγγέλη, unde ἐπαγγελία Secū.decli. Datius pluralis τῶν ἐπαγγελίας.

Ἄποκλητον] Verbum καίμα, pag. 107. uers. 11. compositum ἀπόκλημα residueo, repositus, uel depositus sum, Part. ἀπόκλητον repositus, sœmininum ἀπόκλητον Secun. declin. Accusatius τὸν ἀπόκλητον. Nec miretur quis, quod uerbum præsentis temporis ἀπόκλημα uertitur repositus sum, & item participium ἀπόκλητον præsentis temporis per præteritum repositum. uide notata Codice a a 10. uersu 9. in uoce ἐπιφαινομένος. Neq; præterea hic laborandum est, ut quia uerbum καίμα nobis occurrit, totam illius edicas coniugationem. sed ubi excusso accusatiuo ἀπόκλητον, ad ipsum thema per ueneris, nempe καίμα, hic sistendum erit, nec ultra præsens tempus progredendum. Id quod in omnibus obseruabis, ne longius curam extendas, quam præsens locus postulauerit. Si quis occurret obliquus, non quiescendum nisi reperto Nominatiuo. si ipse inciderit Nominatiuus, aut thema uerbi, non scrutabimur anxiè quæ inde tempora deducantur. Ceterum quia ad consummatum grammaticum pertinet, etiam illa tenere, quæ posteriore parte nostrarum Institutionum carptim scripsimus, quæ incipiuntur pag. 84. uers. 26. consultum uidetur, non quidem ea solum ediscere, ut sparsim in excutiendo libello quipiam obvia erunt, sed huic quoq; rei poste à tempus suum tribuere, & à capite ad calcem usq; perlegere, serio studio haud aliter atq; feceris in præceptione primorum rudimentorum.

MEDITAT. GRAECANICAE

Ημῖν] nobis. Datius pluralis ab ἐγώ.

Μακαρότητα] ὁ μακάρεος, inde ἡ μακαρότης, τὸ μακαρότητος, uide in uoce ὄμοιότητος, Cod. a a 11. uersu 4. Accusat. τὸν μακαρότητα.

Ἐγώ ἂν μὲν ποιῶ αὐτὸς, μὲν δὲ ἐχαπᾶς τάῦτα, 5  
νυκτὸς καὶ νύκτερας, γράφειν αὐχωόμαι : κατέλιπον  
μὲν γὰρ τὰς φύσει διατριβὰς, ὃς μνεῖων κακῶν  
ἀφορμᾶς, ἐμωχῆρ δὲ σπῶ απολιτῶν οὐδιώθην.

Ego uero quæ quidē facio ipse in solitudine hac no-  
ste & die, scribere erubesco : dereliqui quidem enim in 10  
urbe occupationes tanquam sexcentorum malorum  
causas, meipsum autem nondum derelinquere potui.

Evidem scribere ad te non sustineo præ pu-  
dore, quæ in hoc extremorum finium recessu 15  
interdiu noctuq[ue] agito. Tametsi enim urbicas  
occupationes pro derelicto habui, ut sexcento-  
rum malorum causas: me tamen nondum ipsum  
etiam habere pro derelicto quiui.

Ἐγώ δέ] Coniunctio δέ, uariè redditur, autem uero, cete- 20  
rūm, porrò, sed, tamen, imò, rursus, contrà, quin, potius, ut sen-  
tentia postulat.

ἄ μὲν ποιῶ] ἄ, articulus subiunctivus, neutri pluralis, pa-  
gina 82. uersu 10. μὲν est coniunctio. ποιῶ ἄ ποιέω, Circum-  
flexum prime coniugationis. 25

Ἄβτος] ipse, pronomen aptum tribus personis, pag. 80. uer. 1.

Ἐπὶ τῆς ἐσχάτης] in solitudine, ὥδι cum genitiuo.

Ἐσχάτης] ἡ ἐσχάτη Secun. declin. Genitius ἀλλαζάτης  
per uocalem α, quod desinet in α purum. Cur autem scribatur  
Genit. ἐσχάτης per α circumflexum, notatum pag. 12. 6. uer. 2. 30  
Interpres ἐσχάτης uertit, Extremorum finium recessu signifi-  
ciantur enim hac uoce prædia ab urbibus semota, recessus, ε-

IN ARTEM GRAMMATICAM.

Solitudo ab hominum strepiture remota, ab ἐσχατῃ extreus.

Taōtus ] demonst. ετῃ hic, autem hec, Genitius taōtus.  
pagina ss. uersu 14.

3 Nuxtōs και οὐκέτας ] nocte & die, tempus collocatur in  
Genitio pag. 130. uersu 6.

Nuxtōs ] οὐ νύξ, nox, αλιν uxrtōs, noctis. pag. 12. uer. 5. Quanquā  
in huiusmodi sat fuerit indicasse Nominatum, quo conspecto,  
facile cognoverit lector, quomodo Genitium & reliquos ca-  
sus querere debeat, nō ignorans, quem ordinem in recensendis  
10 terminationibus obseruauerimus, de quo Cod. a a 14. uers. 23.

και οὐκέτας ] οὐκέτας Secū. decli. Geni. το οὐκέτας, quia exit in πα.

Γράφη] Infinitius praesentis temporis, ut τὸ πεπίπτειν, ab Indi-  
cativo γέγονος: quod cum sit thema, sistendum est, nec extra pro-  
positum inquirenda sunt reliqua tempora, Cod. b b 5. uersu 16.

15 Αιτιούμεναι ] αιτιούμεναι dedecoro, pudefacio, suffundo pudore,  
αιτιούμεναι pudeficio, erubesco, suffundor pudore. habes the-  
ma, ne longius angaris, ut reliqua rimeris tempora, sed hic sistas.

Ceterum quæ uerba passiuæ nocis, ut est αιτιούμεναι, sint  
reuera uerba Passiva, quæ autem Deponentia, & Activo ca-  
20 rentia, lectione autorum, ut pleraque alia, discendum est. Inter-  
pres γράφη αιτιούμεναι, ueritatis, Scribere ad te non sustineo  
præ pudore. quod speciosius est, et numerosius, quam si uerbum  
uerbo reddidisset, Scribere erubesco. pro uno uerbo αιτιού-  
μεναι, id est, erubesco, substituit multa per Periphrasis. Non susti-  
25 neo præ pudore. Quemadmodum autem rationes copiae pluri-  
mum ualēt ad parandam uersionis elegantiam, ita & omnibus  
locis magno sunt usui: & ijs potissimum medentur incommodis,  
quas aduersit linguarū illa proprietas & phrasis. Proinde si quis  
expedium & elegantem interpretem præstare studeat, ser-  
30 monis ubertatem sibi comparet, & tanquam in numerato, po-  
situmque ob oculos habeat, quicquid Erasmus de hoc genere  
præcepit, uir præter alias doles innumeratas, hac ad miraculum

MEDITAT. GRAECANICAE

usq; suspiciendus, quòd ita Græca in Latinum uerat, ut nullum Græcitat̄ uestigium appareat: idq; ea fide, ut nec sententie quid addat, nec detrahatur: cumq; nihil minus spectet, quam ut totidem uerbis reddat, tamen incredibili quadam dexteritate plerunq; essequitur, ut citra sensu iacturam, dictiōnum tamen numero respondere uideatur: hoc credo maximē fretus, quòd scribendi usu iam meditatum habet, quomodo in quāuis faciem formanda sit oratio. Quòd factum est, ut illius interpretationes, præterquam quòd Græcanicas figurās nusquam redoleat, hoc etiā eximū p̄ multis alijs sibi possint assumere, quòd tanquā 10 fontes Latini esse credantur, non autem ē Græcis fontibus hauriri. Sic uero interpretē agere & numeris omnibus interpretis fidem p̄stare, neq; tamen alium quām ipsum uideri arguēnti autorem, id demum absoluti artificis est. Evidēt pro mea tenuitate, non possum doctissimos uiros in hoc negotio 15 uersatos inter se se committere, & de unoquoq; censuram ferre. Sed tamen omnibus candidatis linguae Græcae non dubito consilium dare, ut huius uiri ueriones diligentissimē perlegant, executant, & imitari conentur. Alia in alijs eminent, neq; omnia sunt in omnibus illustria: interpretē fidelem, Latinum, & ele- 20 gantem, facilem, & commodum, in uarijs periclitatum, nisi nobis exhibuit Erasmus, nemo unquam est exhibitus.

[γέραφη ἀσχετομε] Valde usitatus est Græcis infinitiuus, ubi nos gerūdijs utimur & supinis, ut diximus Codice a a 14. uersu 4. in uoce πρὸς τὸ ἐμποῖοντα. uerū & alioqui, quem. 25 admodum apud Latinos, certa quædam uerba gaudent infinituo, ita & apud Græcos βέλομε λέγειν uolo dicere, & τολμῶ τοιεῖν, non audeo facere, &c. horum est hoc loco ἀσχέτομη γράφειν, erubesco scribere.

[κατέλιπορ] λέπω linquo. secū. Aor. ἔλιπορ, pa. 28. uer. 3. sic à 30 κατέλαμπω cōposito, id est, derelinquo, secū. Aor. κατέλιπορ, no κατέλιπορ, quia ἔλιπορ ictipitur à uocali, pa. 24. uer. 2. ab imo.

IN ARTEM GRAMMATICAM.

μὲν ] nūsq[uam] non obuiæ sunt h[ab]e duæ coniunctiones, μὲν  
quidem, d[icitur] uero. utimurq[ue] ipsis diuidendi gratia, ut senten-  
tiam à sententia, membrum a membro discernamus, ac priorem  
locum uendicat sibi ἡ, posteriorem d[icitur]. Quamuis autem cre-  
5 berrimum ἡ, nullo præcedente μὲν, rarissimum tamen est ἡ,  
quin posteā subdatur uel d[icitur], uel alia quæpiam coniunctio,  
que alteram sententiam contineat priori respondentem, ut cui  
sit uel affinis, uel diuersa: itaq[ue] hoc loco prior sententia est:  
κατέλιπος μὲν τὸ τὰς ὑπὸ ἀρχῆς διαφίβας, εἰτ[er]c. subiungitur  
20 altera, οὐαυτὴρ ἡ εὑπὸ ἀπολιτεῖη κατανθήσι. Ceterum Bu-  
dæus pro ἡ εἰτ[er]c. posuit tametsi, tamen, que duo minus Græ-  
citatem sapient, quam illa priora.